(a) Continet hic codex præfationem operum, *Per quinquennia*, præfationem *Psychomachia*, et *Psychomachiam*. Sequuntur quidam versus, qui dicuntur symbolum Philèphi, tum carmina Lactantii, ac Sæculus de Festo paschali.

(b) Ad oram est quædam animadversio de poemate et auctore, cujus elegantiam ex his verbis degustes, licet: *In principio istius libri inquiruntur ea quæ in aliorum librorum inquiruntur principiis. scilicet quot et quales sint causæ*, etc. Tum distinguit quatuor

Inter codices Vaticanos (nam in bibliotheca Vaticana alii codices vocantur *Vaticani*, alii *Alexandrini*, alii *Urbinales*, alii *Ottoboniani*, e diversis bibliothecis plurimum pontificum jussu in Vaticanam translati), 1° codex n. 2766, pag. 81, pergamen., in 8°, exaratus, ut creditur, sæculo XII; inter alia aliorum carmina continet *Psychomachiam*, sive de Pugna animæ, primis litteris rubris, notatiunculis ad marginem, sed in principio tantum, nullis titulis, quales sunt in aliis, sine diphthongis: scribitur *hostentatrix, hictibus*, etc. In fine, *Explicit liber*. Plurimis scætet mendis: hunc nominamus codicem E.

2° Codex Vaticanus 2868, pag. 51, membranac., in-4°, sæculi XIII. In eo est *Psychomachia* inter alia diversorum auctorum poemata. Desunt tituli, etiam primus operis (b). Character accedit ad sæculum XIV. 59 Orthographia, *tempto, honero, glorie*, etc. Quam parum sit accuratus, ex primo versu discit: *Senex fidelis prima via credendi est*. Ille codex a nobis dicitur F.

3° Codex Vat. 3267, pag. 34, membran., sæc. XII, in-8°. *Psychomachia* notæ antiquæ cum glossis magnam partem erasis. Orthographia, *seuientis, fallerata, temptes, connisa, honero*. Præcedunt quædam Ovidii carmina: subsequitur Vita Prudentii ex Gennadio, ubi *Lirocheum* legitur pro Dittochæum. Item præfatio, *Per quinquennia* cum interpretatione ejus, et commentariis *Psychomachia*: quæ recentiora videntur. Huic codici nomen G dedimus.

4° Codex Vat. 3859, mem., sæc. XI, in-4. In eo exstant liber *Cathemerinon, Peristephanon, Apotheosis, Hamartigenia, libri adversus Symmachum* negligentissime scripti, *Dittochæum* sine ullo titulo poematis: in tetrastichis vero nonnulli sunt tituli, sed pueriliter scripti. Desinit dittochæum in hos versus:

Implentur nimio micarum fragmine corbes
Bissen: æternæ lauta opulentia mensæ.

Deest etiam *Psychomachia*, et conclusio carminum:

Immolat Deo Patri
Pius, fidelius, innocens (c).

causas: *materialem, formalem, efficientem et finalem*. De efficiente hæc: *Causa efficiens fuit Aurelius Prudentius, laicus, scholaris Hispanus; conjugatus fuit*. Ille fortasse desumptum est ex fine hymni S. Cassiani. Addit annotator, *Aurelium ab auro, Prudentium a prudentia seu providentia, Clementem a cæli mente dictum: Romam advenisse ac se tradidisse Ecclesiæ: primo scripsisse librum Martyrum, secundo Hymnorum, tertio de Psychomachia*. In fine codicis: *Explicit liber Prudentii de Psychomachia. Incipit Sclavi de Varo. Incipiunt Sclavi de Varo consona dicta. A Beneventano Jacobo per carmina ficta*. In eodem codice est quoddam opus Henrici Florentini elegiaco carmine.